MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil;

CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

      BOLETIM
DE

      SERVIÇO

Nº 405 – DEZEMBRO/2020

            Resolução 02/2020 (PPGP)

Teresina,  01 de dezembro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550
e-mail: ppgp@ufpi.edu.br

Resolução n.º 2/ PPGP, de 30 de novembro de 2020.

Dispõe  sobre  as  orientações
acadêmicas  dos  discentes  da  7°
turma  (biênio  2020-2022)  do
Programa  de  Pós-Graduação  em
Gestão Pública – PPGP.

O  coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Gestão  Pública-  PPGP,  conforme  o
disposto no artigo 6°, § 2° do Regimento do PPGP, e considerando a decisão do Colegiado de
Curso, por unanimidade, em reunião ordinária havida em 27 de novembro de 2020,

R E S O L V E

Art. 1°  Homologar o quadro(parcial) de orientações acadêmicas da 7° turma (biênio 2020-
2022), consoantes o quadro abaixo:

NOME LINHA DE
PESQUISA

PROJETO DE
PESQUISA

ORIENTADORES

1 BRUNO
RAFAEL
ARAÚJO

LIMA

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

O PAPEL DAS
PARCERIAS-PÚBLICO

PRIVADAS PARA
IMPLEMENTAÇÃO
DAS SMART CITIES

NO NORDESTE

SHAIANE
VARGAS DA

SILVEIRA

2
DELSON

FERREIRA
BONFIM

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

A PRÁTICA
ADMINISTRATIVA E

SOCIAL DE
DOCENTES

DIRIGENTES NA
UNIVERSIDADE

CARLOS
ANTONIO

MENDES DE
CARVALHO

BUENOS AYRES

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550
e-mail: ppgp@ufpi.edu.br

FEDERAL DO PIAUÍ:
Um estudo de caso sobre
Docentes Universitários

com cargos
comissionados ou

gratificados

3 FRANCISC
A SCARLET

OHARA
ALVES

SOBRINHO

ORGANIZAÇÕES
E

DESENVOLVIME
NTO REGIONAL

A GESTÃO DO
TRABALHO

TERCEIRIZADO NA
COMPANHIA HIDRO

ELÉTRICA
 DO SÃO FRANCISCO,

EM TERESINA, A
PARTIR DA VIGÊNCIA

DA LEI Nº 13.429/17

FABIANA
RODRIGUES DE

ALMEIDA
CASTRO

4
GIOVANA
LUSTOZA
SERAFIM

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

 TECNOLOGIAS QUE
POSSIBILITAM
ACELERAR A

TRAMITAÇÃO DE
AÇÕES JUDICIAIS NO

JUDICIÁRIO
PIAUIENSE

MARCO
AURELIO
LUSTOSA
CAMINHA

5
HELINE
SILVA

SANTOS

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

AVALIÇÃO DA
POLÍTICA PÚBLICA
DE CAPACITAÇÃO

PROFISSIONAL PARA
MULHERES EM

TERESINA: uma análise
dos resultados

MONIQUE
MENEZES

6 KELLY
MAYANA
PACHECO
DE SOUSA
BRANDÃO

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

PLANEJAMENTO
ESTRATÉGICO NA

GESTÃO DE
COMPRAS E

CONTRATAÇÕES DO
INSTITUTO FEDERAL

DO PIAUÍ: LIMITES
E POSSIBILIDADES

FRANCISCO
MESQUITA DE

OLIVEIRA

7
KELSON
SOARES
BRITO

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

ESTUDO DO IMPACTO
DO NÍVEL DE

MATURIDADE DE

ANTÔNIO
FONSECA DOS
SANTOS NETO

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550
e-mail: ppgp@ufpi.edu.br

GOVERNANÇA NOS
INDICADORES DE

GESTÃO DAS
UNIVERSIDADES

FEDERAIS
BRASILEIRAS: UMA

ANÁLISE NA
PERSPECTIVA DOS

LEVANTAMENTOS DO
TCU

8 LAÉRCIO
RAMON DA

SILVA
NASCIMEN

TO

ORGANIZAÇÕES
E

DESENVOLVIME
NTO REGIONAL

A GESTÃO DO
TURISMO EM
UNIDADE DE

CONSERVAÇÃO DO
PIAUÍ:

DESENVOLVIMENTO
REGIONAL, INDUÇÃO

E INOVAÇÃO

ALEXANDRE
RABELO NETO

9
LUCYANA
OLIVEIRA
BARBOSA

INSTITUIÇÕES E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

POLÍTICAS
AFIRMATIVAS NOS

CURSOS DE
GRADUAÇÃO DA
UFPI: UM ESTUDO
 DO  DESEMPENHO

ACADÊMICO DE
DISCENTES

INGRESSANTES POR
MEIO DO

 SISTEMA DE
SELEÇÃO

UNIFICADA- SISU.

RICARDO
ALAGGIO
RIBEIRO

10 MARCELA
CARVALHO
MENDES

ORGANIZAÇÕES
E

DESENVOLVIME
NTO REGIONAL

MOBILIDADE
URBANA E

DESENVOLVIMENTO
REGIONAL: UMA

ANÁLISE
DO SISTEMA

INTEGRA DA CIDADE
DE TERESINA (PI)

ADRIANA
CASTELO

BRANCO DE
SIQUEIRA

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO-PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS-CCHL

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA-PPGP
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550
e-mail: ppgp@ufpi.edu.br

11
PAULO

HENRIQUE
SILVA

PEREIRA
JUNIOR

ORGANIZAÇÕES
E

DESENVOLVIME
NTO REGIONAL

ANÁLISE EMPÍRICA
DOS

DETERMINANTES DA
TRANSPARÊNCIA
 MUNICIPAL NO
CONTEXTO DO

ESTADO DO PIAUÍ

JOÃO CARLOS
HIPÓLITO

BERNARDES DO
NASCIMENTO

Art.  2º  Os  demais  orientadores  serão  indicados  à  medida  que  forem homologados  pelo
respectivo Colegiado.

Antonio Fonseca dos Santos Neto

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública-PPGP

mailto:ppgp@ufpi.edu.br

	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ-UFPI
	Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,
	Bairro Ininga, Teresina, Piauí, CEP 64049-550